


이리여자고등학교회계  세입·세출 예산서 

본예산예산 구분 :

예산 총칙

예산확정일  예산액 2,349,819,000

제1조   2017학년도 이리여자고등학교회계 세입·세출예산총액은 세입·세출 각각 2,349,819,000원으로 하며 

세입 · 세출의 명세는 "세입 · 세출예산서"와 같다.

제2조  국가 또는 지방자치단체 등으로부터 소요전액이 교부된 경비 또는 수익자부담경비는 추가경정예산의 성

립 이전에 사용할 수 있으며, 이는 차기 추가경정예산에 반영한다.

다만, 회계연도 말에 목적지정지원금이 교부되어 추가경정예산을 편성하지 못할 경우 학교운영위원회의 심의를

 받은 것으로 간주한다.

제3조  다음의 경비에 부족이 생겼을 때에는 전라북도 공립학교회계 규칙 제15조 단서규정에 의하여 이용할 수

 있다.

       1. 교원연구비, 제수당

       2. 교육공무직원 및 기타직 인건비

       3. 각종 공과금

발행일 :2017-01-191



세입 세출 예산 총괄

예산구분
전년예산액

예산액
비교증감

본예산 최종예산 본예산 증감률 최종예산 증감률

회계연도 : 2017

예산구분 : 본예산

기관코드 : 이리여자고등학교 (단위 : 천원)

본예산 2,297,489 3,171,233 2,349,819 2,349,819 2.3 2,349,819 -25.9

세입 세출

장 관 누계예산 구성비 정책사업 누계예산 구성비

인적자원 운용 54,649 2.3

학생복지/교육격차 해소 1,158,838 49.3

기본적 교육활동 228,032 9.7

선택적 교육활동 490,945 20.8

교육활동 지원 78,437 3.3

학교 일반운영 337,918 14.3

학교 재무활동 1,000 0.0

이전수입 교육비특별회계이전수입 525,718 22.3

이전수입 기타이전수입 900 0.0

자체수입 학부모부담수입 1,800,601 76.6

자체수입 행정활동수입 2,600 0.1

기타수입 전년도이월금 20,000 0.8
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2017학년도 세입예산명세서

과   목
예산액

전년도

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

예산구분 : 본예산 (단위 : 천원)

1.이전수입 526,618 531,177 -4,559

1.교육비특별회계이전수입 525,718 531,177 -5,459

1.교육비특별회계전입금수입 525,718 531,177 -5,459

1.학교회계전입금 525,718 531,177 -5,459

1.학교운영비전입금 525,718 0 0학교운영비전입금 : 525,718,000원 × 1교 = 525,718,000

2.기타이전수입 900 0 900

1.민간이전수입 900 0 900

1.기타지원금 900 0 900

1.기타지원금 900 0 0교육실습생운영 : 100,000원×9명= 900,000

2.자체수입 1,803,2011,746,312 56,889

1.학부모부담수입 1,800,6011,745,312 55,289

1.등록금 157,684 161,834 -4,150

1.학교운영지원비 157,684 161,834 -4,150

1.학교운영지원비 157,684 0 0
학교운영지원비 : 54,600원×760명×4분기

×95%=
157,684,000

2.수익자부담수입 1,642,9171,583,478 59,439

1.급식비 886,732 860,173 26,559

1.급식비 886,732 0 0조식비 : 3,700원×100명×250일= 92,500,000

중식비 : 3,200원×759명×220일= 534,336,000

석식비 : 3,200원×300명×200일= 192,000,000

교직원급식비 : 3,580원×60명×220일= 47,256,000

우유대금 : 430원×300명×160일= 20,640,000

2.방과후학교활동비 420,575 390,039 30,536

1.방과후학교활동비 420,575 0 0
1학년 방과후학교활동비 : 91,000원×250명×6

회=
136,500,000

2학년 방과후학교활동비 : 100,450원×250명×6

회=
150,675,000

3학년 방과후학교활동비 : 122,400원×250명×4

회=
122,400,000

1학년 특별보충학습 : 1,500,000원×4회= 6,000,000

2학년 특별보충학습 : 2,500,000원×2회= 5,000,000

3.현장체험학습비 110,000 114,500 -4,500

1 발행일 : 2017-01-19



2017학년도 세입예산명세서

과   목
예산액

전년도

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

예산구분 : 본예산 (단위 : 천원)

1.현장체험학습비 110,000 0 01학년 테마식현장체험학습 : 350,000원×250명= 87,500,000

2학년 수련활동 : 60,000원×250명= 15,000,000

1학년 현장체험학습 : 30,000원×250명= 7,500,000

4.졸업앨범대금 11,250 11,250 0

1.졸업앨범비 11,250 0 0졸업앨범대금 : 45,000원×250명= 11,250,000

5.교과서대금 78,000 74,600 3,400

1.교과서비 78,000 0 01학년 교과서대금 : 110,000원×260명= 28,600,000

2학년 교과서대금 : 110,000원×260명= 28,600,000

3학년 교과서대금 : 80,000원×260명= 20,800,000

6.기숙사비 93,360 84,000 9,360

1.기숙사비 93,360 0 0기숙사 입사비 : 100,000원×60명= 6,000,000

기숙사 월회비 : 65,000원×112명×12월= 87,360,000

7.기타수익자부담수입 0 500 -500

8.교복구입비 43,000 48,416 -5,416

1.교복구입비 43,000 0 0교복구입비 : 172,000원×250명= 43,000,000

2.행정활동수입 2,600 1,000 1,600

1.사용료및수수료 500 0 500

1.사용료및수수료 500 0 500

1.사용료 500 0 0시설공사수도광열비 : 500,000원×1회= 500,000

2.기타행정활동수입 2,100 1,000 1,100

1.이자수입 1,500 1,000 500

1.이자수입 1,500 0 0이자수입 : 750,000원×2회= 1,500,000

2.기타행정활동수입 600 0 600

1.기타행정활동수입 600 0 0폐식용유매각대금 : 50,000원×12회= 600,000

3.기타수입 20,000 20,000 0

1.전년도이월금 20,000 20,000 0

1.순세계잉여금 20,000 20,000 0

1.순세계잉여금 20,000 20,000 0

2 발행일 : 2017-01-19



2017학년도 세입예산명세서

과   목
예산액

전년도

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

예산구분 : 본예산 (단위 : 천원)

1.순세계잉여금 20,000 0 0전년도이월금 : 20,000,000원×1회= 20,000,000

세입합계 2,349,8192,297,489 52,330

3 발행일 : 2017-01-19



2017학년도 세출예산명세서

사업
예산액

전년도

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

예산구분 : 본예산 (단위 : 천원)

1.인적자원 운용 54,649 51,780 2,869

1.기타 교직원보수 52,349 51,480 869

1.교직원대체인건비 2,369 0 2,369

1.기간제교원 인건비 2,369 0 0

1.기간제교원인건비 1,260 0 0
인건비(3일이하채용자)  70,000원×2명×3

일×3회=
1,260,000

2.기간제교원법정부담

금
1,109 0 04대보험기관부담금  277,210원×4회= 1,109,000

2.학교운영지원수당 49,980 51,480 -1,500

1.학교운영지원수당(교원) 44,280 0 0

1.학교운영지원수당 44,280 0 0교원연구비  65,000원×55명×12회= 42,900,000

직책수당(교장)  30,000원×1명×12월= 360,000

직책수당(교감)  20,000원×1명×12월= 240,000

직책수당(보직교사)  5,000원×13명×12월

=
780,000

2.학교운영지원수당(일반직) 5,700 0 0

1.학교운영지원수당 5,700 0 0
직책수당(행정실장)  20,000원×1명×12월

=
240,000

관리수당및학생지도비  65,000원×7명×12

월=
5,460,000

2.교직원 복지 및 역량강화 2,300 300 2,000

1.교직원연수 2,000 0 2,000

1.직무연수 2,000 0 0

1.일반수용비 2,000 0 0교원직무연수비  40,000원×50명= 2,000,000

2.교직원복지 300 300 0

1.교직원퇴임식 300 0 0

1.교직원복지비 300 0 0행사용품구입  300,000원×1회= 300,000

2.학생복지/교육격차 해소 1,158,8381,138,844 19,994

1.급식 관리 899,458 877,739 21,719

1.학교급식운영 899,458 877,739 21,719

1.조리사인건비 32,463 0 0

1.무기계약직원인건비 30,405 0 0기본급  1,614,160원×1명×12개월= 19,370,000

초과근무수당  12,120원×1명×3시간×200

일=
7,272,000

1 발행일 : 2017-01-19



2017학년도 세출예산명세서

사업
예산액

전년도

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

예산구분 : 본예산 (단위 : 천원)

연차수당  64,660원×1명×14일= 906,000

4대보험기관부담금  27,844,960원

×10.26%×1명=
2,857,000

2.무기계약직원법정부

담금
2,058 0 0퇴직(적립)금  2,058,000원×1명= 2,058,000

2.조리원인건비 172,695 0 0

1.무기계약직원인건비 137,715 0 0기본급  1,593,360원×5명×11개월= 87,635,000

초과근무수당  11,500원×5명×3시간×200

일=
34,500,000

퇴직(적립)금  22,885,000원×6명/12= 11,443,000

연차수당  55,150원×5명×15일= 4,137,000

2.기간제직원인건비 18,948 0 0대체인력인건비  52,630원×6명×15일= 4,737,000

기간제조리원인건비  52,630원×1명×30일

×9개월=
14,211,000

3.무기계약직원법정부

담금
16,032 0 0

4대보험기관부담금  156,251,250원

×10.26%=
16,032,000

3.급식식재료구입비 600,000 0 0

1.급식용식재료비 600,000 0 0식품비  5,000,000원×10종×12회= 600,000,000

4.급식운영비 73,660 0 0

1.일반수용비 26,656 0 0각종수수료및보험료  200,000원×8건= 1,600,000

급식소모품구입  217,560원×10종×10회= 21,756,000

급식기구수선비  500,000원×6회= 3,000,000

식생활관소독  50,000원×6회= 300,000

2.전기요금 14,400 0 0전기요금  1,200,000원×12회= 14,400,000

3.상하수도료 11,400 0 0상하수도료  950,000원×12회= 11,400,000

4.연료비 21,204 0 0등유구입  867원×1,000L×12회= 10,404,000

도시가스비  900,000원×12회= 10,800,000

5.우유급식비 20,640 0 0

1.우유대금 20,640 0 0급식용우유대금  430원×160일×300명= 20,640,000

2.기숙사 관리 93,360 84,000 9,360

1.기숙사운영 93,360 84,000 9,360

1.기숙사직원인건비 41,516 0 0

1.무기계약직원인건비 37,678 0 0기본급  1,933,680원×1명×12월= 23,205,000

2 발행일 : 2017-01-19



2017학년도 세출예산명세서

사업
예산액

전년도

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

예산구분 : 본예산 (단위 : 천원)

초과근무수당  13,000원×12월×20시간= 3,120,000

휴일근무수당  104,000원×1명×12월= 1,248,000

연차수당  69,370원×18일= 1,249,000

퇴직(적립)금  3,336,000원×1회= 3,336,000

교통보조비  60,000원×1명×12개월= 720,000

가족수당  40,000원×1명×12개월= 480,000

장기근무가산금  (170,000원×6월

)+(190,000원×6월)=
2,160,000

급식비  80,000원×1명×12개월= 960,000

명절휴가비  350,000원×2회= 700,000

성과상여금  250,000원×2회= 500,000

2.교직원복지비 400 0 0맞춤형복지비  400,000원×1회= 400,000

3.무기계약직원법정부

담금
3,438 0 04대보험기관부담금  32,433,000원×10.6%= 3,438,000

2.기숙사운영비 51,844 0 0

1.일반수용비 24,844 0 0소모품구입및수선  693,250원×12회= 8,319,000

기숙사청소용역비  16,525,000원×1회×1

식=
16,525,000

2.전기요금 7,800 0 0전기요금  650,000원×12개월= 7,800,000

3.상하수도료 6,000 0 0상하수도료  500,000원×12개월= 6,000,000

4.연료비 13,200 0 0연료비  1,100,000원×12개월= 13,200,000

3.보건 관리 29,411 35,178 -5,767

1.학생및교직원보건안전관리 12,895 19,431 -6,536

1.학생안전관리 100 0 0

1.학생복지비 100 0 0응급학생후송비  10,000원×10회= 100,000

2.학생건강검사 8,795 0 0

1.학생복지비 8,795 0 01학년 건강검진(일반)  23,500원×210명= 4,935,000

1학년 건강검진(비만)  30,000원×50명= 1,500,000

2~3학년 소변검사  1,000원×510명= 510,000

2~3학년 결핵검사  3,000원×510명= 1,530,000

2학년 구강검사  40,000원×8학급= 320,000
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3.보건실운영 4,000 0 0

1.운영수당 300 0 0
교직원및학생성교육강사료  150,000원×2

회=
300,000

2.학생복지비 3,700 0 0구급약품구입  1,400,000원×2회= 2,800,000

보건실침구세탁비  50,000원×2회= 100,000

보건교육과정비  300,000원×1회= 300,000

보건실운영비  20,000원×10종= 200,000

학생정서행동특성검사  300,000원×1회= 300,000

2.학교환경위생관리 16,516 15,747 769

1.먹는물관리 13,982 0 0

1.일반수용비 13,982 0 0
정수기유지보수비  42,000원×22대×12개

월=
11,088,000

정수기수질검사비  9,200원×22대×4회= 810,000

물탱크청소  132,000원×3조×4회= 1,584,000

저수조수질검사비  100,000원×1회= 100,000

옥내급수관수질검사비  400,000원×1회= 400,000

2.공기질관리 734 0 0

1.일반수용비 734 0 0공기질측정검사수수료  500,000원×1회= 500,000

등사실공기청정기관리비  19,500원×1대

×12월=
234,000

3.방역관리 1,800 0 0

1.일반수용비 1,800 0 0교사내소독  300,000원×6회= 1,800,000

4.학생복지 136,609 141,927 -5,318

1.학생복지운영 136,609 141,927 -5,318

1.졸업앨범제작 11,809 0 0

1.교육운영비 11,809 0 0졸업앨범구입(학생용)  45,000원×250부= 11,250,000

보관용및담임교사용졸업앨범  45,000원

×11부=
495,000

졸업앨범구입(조달수수료)  11,745,000원

×0.54%=
64,000

2.학생교과서구입 78,000 0 0

1.교육운영비 78,000 0 01학년교과서구입  110,000원×260명= 28,600,000

2학년교과서구입  110,000원×260명= 28,600,000
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3학년교과서구입  80,000원×260명= 20,800,000

3.교복구입 43,000 0 0

1.학생복지비 43,000 0 0교복구입  172,000원×250명= 43,000,000

4.급식비지원 3,800 0 0

1.학생복지비 3,800 0 0
사회적배려대상자중식비지원  100원×200

명×190일=
3,800,000

3.기본적 교육활동 228,032 225,608 2,424

1.교과 활동 78,590 78,048 542

1.교과활동지원 30,520 29,320 1,200

1.교사용교과서(지도서)구입 1,920 0 0

1.교육운영비 1,920 0 0
교사용교과서(지도서)구입  32,000원×60

명=
1,920,000

2.학력신장 26,400 0 0

1.교육운영비 26,400 0 01학년학력증진비  1,100,000원×8학급= 8,800,000

2학년학력증진비  1,100,000원×8학급= 8,800,000

3학년학력증진비  1,100,000원×8학급= 8,800,000

3.보결수업관리 1,000 0 0

1.운영수당 1,000 0 0보결수당  10,000원×50명×2회= 1,000,000

4.기초학력지도 1,200 0 0

1.운영수당 1,200 0 0
1학년영수기초학력지도  30,000원×20시간

×2회=
1,200,000

2.국어교과활동 3,100 3,900 -800

1.국어교과활동 3,100 0 0

1.교육운영비 3,100 0 0교내문예및토론대회  300,000원×5회= 1,500,000

교외문예및토론대회  100,000원×10회= 1,000,000

교육용품  300,000원×2회= 600,000

3.사회교과활동 4,550 5,100 -550

1.사회교과활동 4,550 0 0

1.교육운영비 4,550 0 0교육용품구입  300,000원×1회= 300,000

사회과대회출전및시상비  10,000원×50명= 500,000

사회과역사기행  2,500,000원×1회= 2,500,000
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지리교재제작  5,000원×250명= 1,250,000

4.수학교과활동 1,400 1,400 0

1.수학교과활동 1,400 0 0

1.교육운영비 1,400 0 0교내수학대회시상비  200,000원×3회= 600,000

교육용품구입  50,000원×10종×1회= 500,000

수학체험전참가비  20,000원×15명×1회= 300,000

5.과학교과활동 10,170 10,420 -250

1.과학교과활동 7,650 0 0

1.교육운영비 5,650 0 0실험실습재료비  100,000원×9종×4회= 3,600,000

교육용품구입  300,000원×2회= 600,000

탐구활동지제작  (3,000원×250명)+(4,000

원×100명)=
1,150,000

과학경시대회시상  10,000원×30명×1회= 300,000

2.비품구입비 2,000 0 0
과학기자재(타이머외9종)구입  200,000원

×10종×1회=
2,000,000

2.가정교과활동 2,520 0 0

1.교육운영비 2,520 0 0조리실습  120,000원×8학급= 960,000

의생활재료  6,000원×260명= 1,560,000

6.체육교과활동 3,900 3,900 0

1.체육교과활동 3,900 0 0

1.교직원복지비 600 0 0체육교사피복비  300,000원×2명= 600,000

2.교육운영비 3,300 0 0교육용품(셔틀콕외3종)  50,000원×60개= 3,000,000

체육교구수선  150,000원×2종= 300,000

7.예술교과활동 8,716 8,520 196

1.음악교과활동 3,460 0 0

1.교육운영비 3,160 0 0피아노조율  120,000원×3대= 360,000

악기수리  100,000원×5회= 500,000

초청음악회  2,000,000원×1회= 2,000,000

음악대회참가비  100,000원×1회= 100,000

졸업식축하공연비  200,000원×1회= 200,000
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2.비품구입비 300 0 0악기구입  100,000원×3대= 300,000

2.미술교과활동 5,256 0 0

1.교육운영비 5,256 0 0교육용품  2,700원×370명×4회= 3,996,000

지초예술제전시물품구입  33,000원×10명

×2회=
660,000

미술대회참가비  30,000원×10명×2회= 600,000

8.외국어교과활동 6,000 5,900 100

1.영어교과활동 6,000 0 0

1.교육운영비 3,700 0 0외국어연수및자료구입  100,000원×2회= 200,000

학습자료제작  200,000원×2회= 400,000

경시대회준비및시상품비  250,000원×4회= 1,000,000

영어신문제작  800,000원×2회= 1,600,000

영어신문제작준비  100,000원×5회= 500,000

2.비품구입비 1,500 0 0
교과교실운영기자재구입  1,000,000원×1

대=
1,000,000

휴대용비디오프로젝터구입  500,000원×1

회=
500,000

3.도서구입비 800 0 0수업관련도서구입  200,000원×4회= 800,000

9.특수교육교과활동 10,234 9,588 646

1.특수교육교과활동 9,725 0 0

1.교육운영비 9,725 0 0학습준비물구입  15,000원×19명×15종= 4,275,000

체험활동비  20,000원×19명×10회= 3,800,000

장애인교육비  200,000원×2회= 400,000

개별화교육지원팀운영  100,000원×2회= 200,000

통합학급운영지원비  150,000원×7명= 1,050,000

2.특수교육지도사인건비 509 0 0

1.무기계약직원인건비 509 0 0연봉  50,850원×1명×10일= 509,000

2.창의적 체험활동 149,442 147,560 1,882

1.자율활동 20,966 19,640 1,326

1.학교축제 6,500 0 0

1.교육운영비 6,500 0 0무대구성및진행  2,500,000원×1회= 2,500,000
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시상품구입  2,000,000원×1회= 2,000,000

부스운영  1,000,000원×1회= 1,000,000

행사진행용품구입  1,000,000원×1회= 1,000,000

2.체육대회 2,976 0 0

1.교육운영비 2,976 0 0행사용품및시상품구입  80,000원×24학급= 1,920,000

텐트대여비  33,000원×16채×2일= 1,056,000

3.학급교육활동경비 6,750 0 0

1.교육운영비 6,750 0 01학년학급교육활동비  250,000원×8학급= 2,000,000

2학년학급교육활동비  250,000원×8학급= 2,000,000

3학년학급교육활동비  250,000원×8학급= 2,000,000

특수학급교육활동비  250,000원×3학급= 750,000

4.학생회활동지원 4,740 0 0

1.교육운영비 4,740 0 0간부수련활동비  46,153원×65명×1회= 3,000,000

대의원회운영비  3,000원×70명×4회= 840,000

학생자치회운영  7,500원×60명×2회= 900,000

2.현장체험학습활동 114,900 119,620 -4,720

1.테마식현장체험학습 91,700 0 0

1.여비 4,200 0 0인솔교사여비  350,000원×12명= 4,200,000

2.교육운영비 87,500 0 0차량임차비  900,000원×8대×4회= 28,800,000

숙식비  36,000원×265명×4회= 38,160,000

입장료및예비비  19,377원×265명×4회= 20,540,000

2.수련활동 15,600 0 0

1.여비 600 0 0인솔교사여비  60,000원×10명×1회= 600,000

2.교육운영비 15,000 0 0수련활동  60,000원×250명×1회= 15,000,000

3.현장학습 7,600 0 0

1.여비 100 0 0인솔교사여비  10,000원×10명= 100,000

2.교육운영비 7,500 0 01학년차량임차비  625,000원×8대= 5,000,000

입장료및예비비  10,000원×250명= 2,500,000
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3.동아리활동 9,420 8,300 1,120

1.과학동아리활동 1,700 0 0

1.교육운영비 1,700 0 0재료구입비  250,000원×2회= 500,000

탐구체험활동비  30,000원×40명= 1,200,000

2.사물놀이동아리활동 1,400 0 0

1.운영수당 1,200 0 0강사료  30,000원×40시간= 1,200,000

2.교육운영비 200 0 0동아리운영비  2,500원×20명×4회= 200,000

3.오케스트라동아리활동 2,520 0 0

1.운영수당 1,020 0 0강사료  30,000원×34시간= 1,020,000

2.교육운영비 1,500 0 0악기수리및구입  300,000원×5종= 1,500,000

4.독서토론동아리활동 800 0 0

1.교육운영비 800 0 0동아리운영비  10,000원×40명×2회= 800,000

5.자생동아리활동 3,000 0 0

1.교육운영비 3,000 0 0자생동아리지원  50,000원×60부서= 3,000,000

4.봉사활동 4,156 0 4,156

1.청소용품 4,156 0 0

1.교육운영비 4,156 0 0청소용품구입  1,850원×720명×3회= 3,996,000

환경도우미시상비  5,000원×16명×2회= 160,000

4.선택적 교육활동 490,945 455,589 35,356

1.방과후학교 운영 420,575 390,039 30,536

1.방과후학교운영 420,575 390,039 30,536

1.방과후수당 390,000 0 0

1.운영수당 390,000 0 0
1학년 강사수당  30,000원×40명×110시간

=
132,000,000

2학년 강사수당  30,000원×40명×110시간

=
132,000,000

3학년 강사수당  30,000원×40명×105시간

=
126,000,000

2.방과후운영비 19,575 0 0

1.전기요금 10,000 0 0전기요금  1,000,000원×10월= 10,000,000

2.교육운영비 9,575 0 0
수업용품및기타소모품구입  166,660원×6

종×9회=
9,000,000
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인쇄용지구입  575,000원×1회= 575,000

3.특별보충학습운영 11,000 0 0

1.운영수당 11,000 0 01학년 특별보충학습  1,500,000원×4회= 6,000,000

2학년 특별보충학습  2,500,000원×2회= 5,000,000

2.독서활동 21,850 21,850 0

1.독서활동운영 21,850 21,850 0

1.도서관자료구입 18,550 0 0

1.교육운영비 500 0 0비도서학습자료구입  50,000원×10종= 500,000

2.비품구입비 1,000 0 0비도서자료서가구입  500,000원×2조= 1,000,000

3.도서구입비 17,050 0 0도서구입  3,962,500원×4회= 15,850,000

정기간행물구입  150,000원×8종= 1,200,000

2.도서관운영 3,300 0 0

1.교육운영비 3,300 0 0독서행사및시상비  300,000원×4회= 1,200,000

도서관운영물품구입  100,000원×5회= 500,000

학교신문발행  800,000원×2회= 1,600,000

3.교기육성 47,620 43,700 3,920

1.교기운영 47,620 43,700 3,920

1.육상부운영 16,820 0 0

1.여비 5,600 0 0
인솔감독및지도자여비  70,000원×2명×40

일=
5,600,000

2.교육운영비 11,220 0 0육상일반훈련비  25,000원×4명×30일= 3,000,000

육상전지훈련비  455,000원×4명= 1,820,000

육상대회출전비  300,000원×4명×4회= 4,800,000

육상훈련장비및용품구입  400,000원×4명= 1,600,000

2.펜싱부운영 23,300 0 0

1.여비 8,400 0 0
인솔감독및지도자여비  70,000원×3명×40

일=
8,400,000

2.교육운영비 14,900 0 0펜싱일반훈련비  20,000원×10명×27일= 5,400,000

펜싱대회출전비  40,000원×10명×14일= 5,600,000

펜싱훈련장비및용품구입  390,000원×10명

×1회=
3,900,000
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3.학교운동부지도자인건비 7,500 0 0

1.무기계약직원인건비 7,500 0 0초과근무수당  10,000원×3명×250시간= 7,500,000

4.기타 선택적 교육활동 900 0 900

1.기타선택적교육운영 900 0 900

1.대학교 교육실습생운영 900 0 0

1.교육운영비 900 0 0교육실습물품구입  420,000원×2회= 840,000

교육실습다과물품구입  60,000원×1회= 60,000

5.교육활동 지원 78,437 96,489 -18,052

1.교무업무 운영 31,977 39,619 -7,642

1.교무학사운영 31,977 39,619 -7,642

1.교무학사운영 10,990 0 0

1.교육운영비 10,390 0 0출석부구입  15,000원×24개= 360,000

교무수첩구입  13,000원×60개= 780,000

상장용지구입  500원×1,500장= 750,000

졸업장케이스및상장케이스  2,000원×500

개=
1,000,000

상품구입비  5,000원×400명= 2,000,000

졸업상품  100,000원×15종= 1,500,000

학부모총회운영물품  5,000원×300명= 1,500,000

행사용현수막제작  50,000원×10회= 500,000

교육용소모품구입  20,000원×50종×2회= 2,000,000

2.일반업무추진비 600 0 0부장연찬회  15,000원×20명×2회= 600,000

2.인성홍보부운영 3,570 0 0

1.교육운영비 3,570 0 0계기교육및현수막제작  60,000원×2회= 120,000

대회및행사참가  50,000원×2회= 100,000

팜플렛제작  5,500원×500부= 2,750,000

통일,나눔등인성교육활동비  300,000원×2

회=
600,000

3.교육혁신부운영 7,900 0 0

1.교육운영비 7,900 0 0교육계획서제작  15,000원×80부= 1,200,000
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자료제본및연수자료제작  2,000원×50권

×2회=
200,000

교육혁신부소모품구입  400,000원×4회= 1,600,000

전공별장학팀제수업장학  200,000원×2회= 400,000

자료수합및컨설팅  200,000원×3회= 600,000

교육계획워크숍차량임차  1,000,000원×1

대=
1,000,000

교육계획워크숍숙박비  150,000원×15실= 2,250,000

교육계획워크숍세미나실대여  200,000원

×1실=
200,000

교육계획워크숍문화재관람료및운영물품  

4,500원×50명×2종=
450,000

4.1학년 운영 3,320 0 0

1.교육운영비 3,320 0 0
교재제작및소모품구입  50,000원×8명×2

회=
800,000

우수참여자시상  60,000원×8명×2회= 960,000

학습플래너제작  6,000원×260명×1회= 1,560,000

5.2학년 운영 3,120 0 0

1.교육운영비 3,120 0 0교재제작및소모품구입  300,000원×2회= 600,000

우수참여자시상  60,000원×8명×2회= 960,000

지초향첩제작  6,000원×260명= 1,560,000

6.3학년 운영 2,820 0 0

1.교육운영비 2,220 0 0우수참여자시상  20,000원×16명×1회= 320,000

교재제작및소모품구입  50,000원×8반= 400,000

학습플래너제작  6,000원×250명= 1,500,000

2.기타자산취득비 600 0 0대입상담프로그램구입  600,000원×1개= 600,000

7.교무실무사인건비 257 0 0

1.무기계약직원인건비 257 0 0시간외근무수당  11,000원×15시간= 165,000

휴일근무수당  92,000원×1일= 92,000

2.생활지도운영 15,500 17,600 -2,100

1.학생생활상담지도 12,520 14,470 -1,950

1.상담실운영비 9,650 0 0

1.교육운영비 9,650 0 0
1,2학년진로심리검사비  4,500원×500명

×1회=
2,250,000
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진로활동프로그램운영  8,000원×500명×1

회=
4,000,000

진로탐색프로그램운영  10,000원×100명

×1회=
1,000,000

진로신문및자료제작  1,000,000원×2회= 2,000,000

상담실물품구입  200,000원×2회= 400,000

2.학생생활지도(학생부)운영 2,870 0 0

1.교육운영비 2,870 0 0
선행상및봉사상시상비  5,000원×72명×2

회=
720,000

백일장시상비  15,000원×20명×1회= 300,000

인권교육  5,000원×250명×1회= 1,250,000

학생부물품구입  150,000원×4회= 600,000

2.학교폭력예방 2,380 3,130 -750

1.학교폭력예방 2,380 0 0

1.운영수당 600 0 0
학교폭력대책위원회회의참석수당  30,000

원×5명×4회=
600,000

2.교육운영비 1,500 0 0
학교폭력예방운영비  3,000원×500명×1회

=
1,500,000

3.일반업무추진비 280 0 0
학교폭력대책위원회협의회비  20,000원×7

명×2회=
280,000

3.학생안전교육 600 0 600

1.학생안전교육 600 0 0

1.운영수당 600 0 0학생안전교육강사비  300,000원×2회= 600,000

3.학습지원실 운영 30,960 36,770 -5,810

1.방송실운영 3,560 4,010 -450

1.방송실운영 3,560 0 0

1.교육운영비 2,560 0 0방송실물품구입  100,000원×5종= 500,000

방송장비수리  500,000원×3회= 1,500,000

방송국현장실습및체험활동  10,000원×18

명×2회=
360,000

프로그램제작  10,000원×5명×4회= 200,000

2.비품구입비 1,000 0 0방송장비구입  250,000원×4회= 1,000,000

2.정보화실운영 27,400 32,760 -5,360

1.학교정보화지원 27,400 0 0

1.교육운영비 14,900 0 0PC보수및유지관리  200,000원×12월= 2,400,000
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컴퓨터수리및부품구입  80,000원×30회= 2,400,000

기타정보화장비수리  100,000원×10회= 1,000,000

프린터토너구입  200,000원×25개= 5,000,000

답안지및회수용봉투구입  400,000원×2종

×2회=
1,600,000

키보드등전산소모품구입  100,000원×5종

×5회=
2,500,000

2.비품구입비 11,000 0 0컴퓨터본체구입  800,000원×10대= 8,000,000

액정모니터구입  300,000원×10대= 3,000,000

3.기타자산취득비 1,500 0 0소프트웨어구입  1,500,000원×1회= 1,500,000

4.교육여건 개선 0 2,500 -2,500

1.교육환경개선 0 2,500 -2,500

6.학교 일반운영 337,918 328,179 9,739

1.학교기관 운영 102,077 102,354 -277

1.부서기본운영 67,537 66,040 1,497

1.교장실운영 9,100 0 0

1.일반업무추진비 5,560 0 0교직원간담회  15,000원×80명×3회= 3,600,000

유관기관및동문간담회  100,000원×3회= 300,000

경조사비및격려금  50,000원×20회= 1,000,000

다과구입  150,000원×4회= 600,000

명절격려물품구입  30,000원×2회= 60,000

2.직책급업무추진비 3,540 0 0직책급업무추진비  295,000원×12월= 3,540,000

2.행정실운영 58,437 0 0

1.일반수용비 27,564 0 0기본사무용품구입  300,000원×10회= 3,000,000

복사용지및등사용지구입  25,000원×40상

자×4회=
4,000,000

등사원지및등사잉크구입  250,000원×2종

×6회=
3,000,000

프린터,팩스,복사기토너  165,000원×5대

×4회=
3,300,000

각종소모품구입  200,000원×5회= 1,000,000

간행물구독료  20,000원×6부×12월= 1,440,000

재정보증보험료  (10,000원×10명

)+(50,000×2명)=
200,000
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사무용기기유지보수비  250,000원×8회= 2,000,000

생활기록부프로그램운영  1,500,000원×1

회=
1,500,000

1,2,3교무실복사기임대  99,000원×3대

×12개월=
3,564,000

본교무실및학생인권부실복사기임대  

165,000원×2대×12개월
3,960,000

G2B및S2B이용수수료  50,000원×12개월= 600,000

2.여비 21,000 0 0
관내외출장여비  (10,000원×30명×2회

×10월)+(25,000원×30명×2회×10월)=
21,000,000

3.교직원복지비 5,433 0 0
교직원특근매식비  3,580원×15명×10식

×9개월=
4,833,000

방호원피복비  300,000원×2명×1회= 600,000

4.일반업무추진비 1,440 0 0행정실협의회  20,000원×8명×4회= 640,000

민원인및내방객다과구입  200,000원×4회= 800,000

5.비품구입비 3,000 0 0행정비품구입  500,000원×6종= 3,000,000

2.행정지원인력운용 34,540 36,314 -1,774

1.구 학부모회직원 인건비 34,540 0 0

1.무기계약직원인건비 30,816 0 0연봉  1,387,000원×1명×12개월= 16,644,000

직급보조비  105,000원×12개월= 1,260,000

시간외근무수당  7,925원×1명×14시간

×12개월=
1,332,000

가족수당  90,000원×12개월= 1,080,000

연차수당  60,560원×25일= 1,514,000

명절휴가비  1,387,000원×60%×2회= 1,665,000

정액급식비  130,000원×12개월= 1,560,000

정근수당가산금및추가가산금  130,000원

×12개월=
1,560,000

퇴직(적립)금  2,314,000원×1회= 2,314,000

정근수당  1,387,000원×50%×2회= 1,387,000

성과상여금  250,000원×2회= 500,000

2.학교운영지원수당 780 0 0관리수당및학생지도비  65,000원×12개월= 780,000

3.무기계약직원법정부

담금
2,944 0 04대보험기관부담금  27,768,000원×10.6% 2,944,000

2.시설 장비 유지 232,941 224,125 8,816

1.학교시설장비유지 232,941 224,125 8,816
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1.공공요금및제세공과금 80,777 0 0

1.전기요금 55,000 0 0전기요금  5,000,000원×11개월= 55,000,000

2.상하수도료 12,000 0 0상하수도요금  1,000,000원×12개월= 12,000,000

3.기타공공요금 13,777 0 0전화요금  450,000원×12개월= 5,400,000

우편요금  150,000원×12개월= 1,800,000

유선방송요금  41,000원×12개월= 492,000

인터넷통신비  390,400원×12개월= 4,685,000

문자메세지이용요금  350,000원×4회= 1,400,000

2.연료비 7,491 0 0

1.연료비 7,491 0 0연료비  867원×90일×8시간×12실= 7,491,000

3.시설관리용역 29,990 0 0

1.일반수용비 29,990 0 0전기안전관리용역비  297,000원×12개월= 3,564,000

소방시설관리용역비  250,000원×12개월= 3,000,000

승강기관리용역비  273,000원×12개월= 3,276,000

승강기정기검사수수료  150,000원×1회= 150,000

석면관리용역비  1,000,000원×1식×2회= 2,000,000

냉온풍기청소비  100,000원×100대×1회= 10,000,000

공유재산토지측량비  8,000,000원×1회= 8,000,000

4.시설일반관리 56,830 0 0

1.기간제직원인건비 4,000 0 0일용인부임  100,000원×4종×10회= 4,000,000

2.일반수용비 52,830 0 0시설소모품구입비  93,300원×10종×10회= 9,330,000

소규모수선비  1,700,000원×5종×2회= 17,000,000

소규모수선비(식생활관)  1,000,000원×2

회=
2,000,000

소규모수선비(기숙사)  1,000,000원×3회= 3,000,000

전기공사비  1,000,000원×5회= 5,000,000

강당지붕공사비  700,000원×1종×5회= 3,500,000

수목관리비  500,000원×4종×2회= 4,000,000

창고대용컨테이너임대  250,000원×1대

×12개월=
3,000,000
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2.4동사키폰및무인경비추가증설공사  

3,000,000원×2종×1회=
6,000,000

5.폐기물처리 2,100 0 0

1.일반수용비 2,100 0 0생활폐기물운반비  350,000원×1차×6회= 2,100,000

6.화장실관리 17,753 0 0

1.일반수용비 17,753 0 0화장실청소용역비  16,525,000원×1회= 16,525,000

화장실비데렌탈료  17,050원×6대×12개월

=
1,228,000

7.당직관리 38,000 0 0

1.일반수용비 38,000 0 0
무인기계경비용역료  500,000원×1종×12

개월=
6,000,000

유인경비용역료  32,000,000원×1인×1식= 32,000,000

3.학교운영 협력 2,900 1,700 1,200

1.학교운영위원회운영 2,000 800 1,200

1.학교운영위원회운영 2,000 0 0

1.일반수용비 800 0 0학교운영위원회연수  800,000원×1회= 800,000

2.일반업무추진비 1,200 0 0학교운영위원회운영  100,000원×12명= 1,200,000

2.학부모협력 900 900 0

1.학부모회운영 900 0 0

1.일반수용비 900 0 0학부모회운영비  100,000원×2회= 200,000

학부모교육  350,000원×2회= 700,000

7.학교 재무활동 1,000 1,000 0

1.예비비 1,000 1,000 0

1.예비비 1,000 1,000 0

1.예비비 1,000 0 0

1.예비비 1,000 0 0예비비  1,000,000원×1회= 1,000,000

세출합계 2,349,8192,297,489 52,330
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